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Biologische Puffer 
 
 

 

 
 

PUFFERAN® - für die Biochemie, Bioanorganik  
und Molekularbiologie  

CELLPURE® - speziell für die Zellkultur 

 Sehr hohe Reinheit 
Gute Löslichkeit in Wasser und wässrigen Medien 

 Keine Penetration oder Auflösung von Membranen6 

 Sehr geringe UV-Absorption 

 Keine oder nur sehr schwache Komplexbildung mit Kationen 

 Chemisch stabil 

 Keine Hemmung oder Aktivierung von biologischen oder biochemischen Reaktionen 

 Minimale Beeinflussung des pH-Wertes durch Temperaturschwankungen 
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Pufferreagenzien  
(alphabetisch) 

pKa  

(25 °C) 

pH-Bereich 

ACES 6,78 6,1-7,5 

ADA 6,59 6,0-7,2 

AMP 6,69 8,7-10,4 

AMPSO 9,00 8,3-9,7 

Bernsteinsäure (Succinat) 4,21 3,2-5,2 

BES 7,09 6,4-7,8 

BICIN 8,26 7,6-9,0 

BIS-TRIS 6,46 5,8-7,2 

BIS-TRIS-Propan 6,80 6,3-9,5 

Cacodylsäure Na 6,27 5,0-7,4 

CAPS 10,40 9,7-11,1 

CAPSO 9,60 8,9-10,3 

Carbonatpuffer 6,35 6,0-8,0 

CHES 9,50 8,6-10,0 

Citronensäure (Citrat) 3,13 2,2-6,5 

DIPSO 7,52 7,0-8,2 

Glycin 2,35 2,2-3,6 

Glycyl-glycin 3,14 2,5-3,8 

HEPES 7,48 6,8-8,2 

HEPPS, EPPS 8,00 7,6-8,6 

HEPPSO 7,85 7,1-8,5 

Imidazol 6,95 6,2-7,8 

Kaliumacetat 4,76 3,6-5,6 

MES 6,10 5,5-6,7 

MOPS 7.14 6,5-7,9 

MOPSO 6,87 6,2-7,6 

Natriumacetat 4,76 3,6-5,6 

Natriumformiat 3,75 3,0-4,5 

Phosphatpuffer 2,15 1,7-2,9 

PIPES 6,76 6,1-7,5 

POPSO 7,78 7,2-8,5 

Pyridin 5,23 4,9-5,9 

Succinat 4,21 3,2-5,2 

TAPS 8,40 7,7-9,1 

TAPSO 7,61 7,0-8,2 

Taurin 9,06 8,4-9,6 

TES 7,40 6,8-8,2 

TRICINE 8,05 7,4-8,8 

Triethanolamin 7,76 7,0-8,3 

TRIS 8,06 7,5-9,0 

 
 

 

 

 

Pufferreagenzien  

(nach pH-Pufferbereichen) 

pKa  

(25 °C) 

pH-Bereich 

Phosphatpuffer 2,15 1,7-2,9 

Glycin 2,35 2,2-3,6 

Citronensäure (Citrat) 3,13 2,2-6,5 

Glycyl-glycin 3,14 2,5-3,8 

Natriumformiat 3,75 3,0-4,5 

Bernsteinsäure (Succinat) 4,21 3,2-5,2 

Succinat 4,21 3,2-5,2 

Kaliumacetat 4,76 3,6-5,6 

Natriumacetat 4,76 3,6-5,6 

Pyridin 5,23 4,9-5,9 

Cacodylsäure Na 6,27 5,0-7,4 

MES 6,10 5,5-6,7 

BIS-TRIS 6,46 5,8-7,2 

ADA 6,59 6,0-7,2 

Carbonatpuffer 6,35 6,0-8,0 

ACES 6,78 6,1-7,5 

PIPES 6,76 6,1-7,5 

MOPSO 6,87 6,2-7,6 

Imidazol 6,95 6,2-7,8 

BIS-TRIS-Propan 6,80 6,3-9,5 

BES 7,09 6,4-7,8 

MOPS 7.14 6,5-7,9 

HEPES 7,48 6,8-8,2 

TES 7,40 6,8-8,2 

DIPSO 7,52 7,0-8,2 

TAPSO 7,61 7,0-8,2 

Triethanolamin 7,76 7,0-8,3 

HEPPSO 7,85 7,1-8,5 

POPSO 7,78 7,2-8,5 

TRICINE 8,05 7,4-8,8 

TRIS 8,06 7,5-9,0 

HEPPS, EPPS 8,00 7,6-8,6 

BICIN 8,26 7,6-9,0 

TAPS 8,40 7,7-9,1 

AMPSO 9,00 8,3-9,7 

Taurin 9,06 8,4-9,6 

CHES 9,50 8,6-10,0 

AMP 6,69 8,7-10,4 

CAPSO 9,60 8,9-10,3 

CAPS 10,40 9,7-11,1 
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Good-Pufferreagenzien für molekularbiologische Anwendungen 

Um die schlechte Pufferkapazität von Tris bei pH-Werten unter 7,5 auszugleichen entwickelten Good und  
Kollegen1966 eine neue Reagenzgruppe als Puffer für diesen Bereich: N-substituierte Aminosulfonsäuren1. 
Aminosulfonsäuren verhalten sich bei physiologischen pH-Werten (ca. 7,0) wie starke Zwitterionen und  
machten durch ihre hohe Pufferkapazität eine große Bandbreite von molekularbiologischen Prozessen  
erst möglich. 

Die Gruppe der ‚Good's Puffer' umfasst weiterhin Sulfonsäuren und Reagenzien wie Bicin, Tricin und AMP  
mit höheren pKa-Werten, so dass Puffersubstanzen für den gesamten pH-Bereich zwischen 5,5 und 11 zur 
Verfügung stehen. 

 

1Good et al. (1966) Biochemistry 5:467-477. 
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Weitere Produktinformationen und Sicherheitshinweise siehe Kapitel Chemikalien A-Z. 

Tris-Puffer 

Tris-(hydroxymethyl)-aminomethan (meist kurz als ‚Tris' bezeichnet) wurde 1897 beschrieben1 und bereits 
1946 als pH-stabilierendes Reagenz für biologische Systeme vorgeschlagen2. Durch seine hohe Wasserlös-
lichkeit, seine sehr große Pufferkapazität und da es sich in einer großen Vielzahl von enzymatischen Reaktio-
nen inert verhält, wird es seit vielen Jahren als Basisreagenz für Standardpuffer im gesamten molekularbiolo-
gischen Bereich verwendet. 
 

1Piloty et Ruff (1897) Proc. Soc. Exp. Biol. Med. 6:233-234. 

2Gomori (1946) Ber. Dtsch. Chem. Ges. 30:1656-1665. 
 

Neben dem ursprünglichen, basischen Tris steht heute auch das vorgepufferte Tris-Hydrochlorid (Tris-HCl) 
zur Verfügung. Durch das geschickte Mischen von Tris (basisch) und Tris-HCl kann direkt 1 M Tris-Puffer  
mit definiertem pH-Pufferbereich hergestellt werden. Die unten stehende Tabelle gibt das jeweilige  
Mischungsverhältnis an.  

Man beachte: der durch die jeweilige Tris-Mischung gepufferte pH-Wert hängt sehr stark von der Temperatur 
ab. 

In der Literatur genannte Werte beziehen sich (sofern nicht anders angegeben) immer auf 25 °C. 

 

 
 

Weitere Produktinformationen und Sicherheitshinweise siehe Kapitel Chemikalien A-Z. 
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